
刑法犯、交通事故、火災の発生状況、消防団の状況など

警察・消防・防災　223

14 警 察 ・ 消 防 ・ 防 災

土地・

気象・

人口

国勢調査

経済

センサス

商業統計

調査

工業統計

調査

農 業

行財政

・議会

区施設

利用状況

・区民相談

衛生・

環境

土木施設

・みどり

区民の

くらし

関連

警察・

消防・

防災

特別区勢

一覧

練馬区勢

図表

福祉・
社会保障

・教育



224　警察・消防・防災



： 業務上等過失致死傷(交通関係)事件は含まない。
警察署ごとの数値を計上しており、区の境域内での数値と一致しない場合がある。
その他には、公務執行妨害、住居侵入、器物損壊等が含まれる。

：警視庁総務部文書課「警視庁の統計」

－

風 俗 犯
計

57
57
26
105

－
1

わ い せ つ

26
104

56
57

9

－

－
－
－

32

16

知 能 犯
汚 職

－ －
－
－
－
－

－
－
－
－

－
－
－ 9石 神 井 警 察 署

偽 造

10
17
10
21
9

2
6
1

平 成 27 年
28
29
30
元

練 馬 警 察 署

年 次 お よ び
警 察 署 背 任

6
479 442 16
258 247 2

200

光 が 丘 警 察 署 7

32

16
7

賭 博

1
－

－
－

平 成 27 年 299 4,651
28 220 3,890

105

338

石 神 井 警 察 署 133 1,086

29 213 3,757
30 424 3,876
元 275 3,110

1,219

練 馬 警 察 署 78 1,053
光 が 丘 警 察 署 64 971

練 馬 警 察 署
光 が 丘 警 察 署

30

知 能 犯
計 詐 欺 横 領

－
－

元
12
11

3
3
5

4
4

－
－

－
－

－

61
11

3

205
78

28 －

264
119

40

恐 喝

8
9
979

脅 迫

20
12
20

平 成 27 年

凶器準備集合

－
－
－

傷 害 致 死

－
－
1

傷 害

79
90

平 成 27 年 22 5

警察・消防・防災　225

表210　刑法犯の罪種別認知件数

凶 悪 犯
計 殺 人 強 盗 放 火 強 姦

10 4 36,353
2
1

30 72 15 38 3 16
29 15 2 10 2

5,354
5,249
6,476

17 3 5 4

1,534

28 23 7 11 3

4,570

注 (1)
(2)

資料
(3)

1
石 神 井 警 察 署 1 － － 1 －
光 が 丘 警 察 署 4 1 － 2

暴 行

116
96
136

石 神 井 警 察 署

28
29

年 次 お よ び
警 察 署

年 次 お よ び
警 察 署

年 次 お よ び
警 察 署

総 数

粗 暴 犯
計

90
55
74

219
542
245
207
223

5

練 馬 警 察 署 12 2 5 1 4
1,318

元

18
32

216

306
157
196

659
978

696
885

そ の 他

655

6
261 238 6

103 －
60 53 1
93 91 1

322

令 和 年

令 和 年

令 和 年

令 和 年

1,718

4,950
4,110
3,970
4,300
3,385

1,131
1,035

窃 盗 犯
計 侵 入 窃 盗 非 侵 入 窃 盗

30
49

－
－



： 警察署ごとの数値を計上しており、区の境域内での数値と一致しない場合がある。
： 警視庁総務部文書課「警視庁の統計」

： 警察署ごとの数値を計上しており、区の境域内での数値と一致しない場合がある。
死者とは、交通事故発生から24時間以内に死亡した人を指す。
重傷者とは、交通事故によって負傷し加療日数が30日以上の人を指す。
軽傷者とは、交通事故によって負傷し加療日数が30日未満の人を指す。
負傷者とは、重傷者と軽傷者の合計を指す。

： 警視庁交通部交通総務課「警視庁交通年鑑」

： 警察署ごとの数値を計上しており、区の境域内での数値と一致しない場合がある。
発生件数とは、事故の当事者が子どもであった交通事故の件数を指し、事故に関係した車両等に子どもが同乗していただけの場合
は計上しない。
死傷者数には、車両同乗者等を含む子どもの被害者数を計上する。

： 警視庁交通部交通総務課「警視庁交通年鑑」

1,393
1,571
1,540
1,461
1,326

396
498
436

－

負傷者

21
15

中 卒～ 19 歳

1
－
4

中 学 生

389

年 次

平 成 27 年

年 次

年

－

－

－
－
－

61
58
44

負傷者

53

石 神 井 警 察 署

幼 児
死者

小 学 生

47

40 歳 代 50 歳 代

(1)
(2)
(3)
(4)
(5)

29
27
26

－

283平 成 27 －

28
29
30
元

－
－
－
－

34

元

注

11－
2

7 － － －36

4 10 7 － －
1

22

14 6 － － －

25 20

29

－
12 9 － － －

死者

1

－ 49
－ 45
－ 54

54

90 －

1 90
－
－
－

99

19
19

－
15

－

20

中学生

61

44 19
7 43 25 － － － － 99 27 53 19

92 29

－ －

小学生

28 7 16

47

81
90

107

9

石 神 井 警 察 署

346
4 57 20

－

発 生 件 数 死 者 数 負 傷 者 数
計 幼 児 小学生 中学生

5 －

5
35 9 15

16 4

109 27

41 19 － －
－ － － －

21

92

5847 12
－ －

－

資料

(1)

81
65
65
75
65

28
29
30
元

練 馬 警 察 署
光 が 丘 警 察 署

22
22
21

平 成 27 年

(2)

(3)

注

表211　泥酔者および迷い子等保護取扱者数

年 次 お よ び
警 察 署

総 数 泥 酔 者 酩 酊 者 迷い子(人) 精神錯乱者 自殺企図者
負 傷 者
・ 病 人

そ の 他

平 成 年27
28
29
30
元

1,629
1,622
1,722
1,869
2,195令 和 年

73 74
314 54 865 142 83 74

937 179 57 57

97
275 51 912 155 82

123
353 63 969 207 62 65 150
329 40

351 59 1,254 211 69 77 174

練 馬 警 察 署
光 が 丘 警 察 署

814 160 21 432 76 27 33 65
648 76 24 367 67 27 22 65

44

資料

表212　交通事故発生件数および年齢層別死傷者数

死 者 重 傷 者
死 傷 者 数

石 神 井 警 察 署 733 115 14 455 68 15 22

注

年 次 お よ び
警 察 署

発 生 件 数
軽 傷 者計

1,233
1,348
1,329
1,287
1,162

359
414

元

平 成 27
28

令 和 年

29
30

年

練 馬 警 察 署
光 が 丘 警 察 署

55

21
9
25

11
15
27
39

25 ～ 29 歳

1,374
1,546
1,509
1,415
1,270

374
489
407

30 歳 代20 ～ 24 歳

8
10
4
7
5

負傷者 死者 負傷者

27 － 244

死者 負傷者 死者 死者 負傷者

－ 57

死者 負傷者

135 2 273
－ 258

－ 100 1 102 1
－

99 － 1221

死者 負傷者

94 － 251
－ 81 － 92 － 210

－

70 ～ 74 歳 75 ～ 79 歳 80 歳 以 上
死者 負傷者 死者 負傷者

65 ～ 69 歳60 ～ 64 歳
負傷者

72
28 1 346 1 224 － 1 9992

死者 負傷者 死者 負傷者 死者 死者 負傷者

63201 － 2 49 2 49
2 59 － 37 3 50
1 56 1

1 234 1 －
－ － 1

－94 －

226　警察・消防・防災

－ 51 1 48 159
80 2 63 2

1
42

29 － 329 1 227 1 68
300 －

42
30 1

令 和 年

令 和 年

令 和 年

資料

表213　子どもの交通事故発生件数および死傷者数

年 次 お よ び
警 察 署 計 幼 児 小学生 中学生 計 幼 児

63
66

－ 265

61－
234

－



：消防署別は、それぞれの管轄区域内の数値である。
：練馬消防署、光が丘消防署、石神井消防署

：練馬消防署、光が丘消防署、石神井消防署

令和

令和 年

令和 年

資料

そ の 他 26
た き 火 1

平成 27 年 154

表215　原因別・月別火災件数

年 次 ・ 原 因
お よ び 消 防 署

総 数 １ 月 ２ 月 ３ 月 ４ 月

光が丘消防署
石神井消防署 52 3 7 5 4 56 6 2 3 － 6

53 2

5

4 1 1 7
－ － 3 3 244 3 3 6 9 7 4 4

練 馬消防署 45 5 1 8 5 3

2 4
1 － － － －

2 3 5 1 1 31 1 2 1
－ － － － － － －

火 遊 び － － － － － － －
石油ストーブ － － － － － －

－ － － － － －
－－ － － － － －

－ 2
－ 1 3 6 2

た ば こ 22 4
ガ ス 器 具 28 － － 6 3 2 4 1

2 1 4 3 22 1 1 －
8 4

－
電 気 関 係 40 3 3 5 3 3 51 4 － 1
放火(疑い含む) 24 2 3

11 19 20 16 12

3 2 3 3 1 2

9 9 4 7 8 15

－ 4 1

9 12 12
12 14 11 12 15 7 14 9 5 10 11 12

21 12 14 9 16 8 18 9
8 13 10

7 15 16 8 216 13
1414 1911 14 13 15

11 19 10 13
14

15
28
29
30
元

164
158
126
141

18

11

19

38 1

５ 月 ６ 月 ７ 月 ９ 月 10 月 11 月 12 月８ 月

16,986
26,237

－ 3
47 1 2 11

2 107

－ 39

㎡ 千円

注
資料

114,748
116,657
118,668
43,267
77,901

34,678
34
33

836
498
213
230
671

290
130
251

104
69
100

33

1 24
86 － 3 14

3 23

45 2 1 942 3
32 1
43 4

107
117

2
123 1 2

－ 31
2 37

136 5

129 －

130 4
5 100

ぼ や
焼損床面積 損 害 額

り 災 世 帯 数 焼 損 棟 数
計 全 損 半 損

5 111
21
22

10 97 108
98

元

半 焼

116
120
133

10

光 が 丘 消 防 署
石 神 井 消 防 署

年 次 お よ び
消 防 署

平成 27 年

練 馬 消 防 署

28
29
30

9
4
5
2
8

部分焼

14 114

石 神 井 消 防 署 52 37 1 2 9 25 5

小 損 計 全 焼

8 83 － 4
8 78 3 13

79 4 15
光 が 丘 消 防 署 44 35 1 － 2

7 32

練 馬 消 防 署 45 37 2 1 6 28 －

109 4 3 17 85 6

32 1

2 44
5 31
11 19

26

り 災 人 員 死 者 負 傷 者

221
218
240
230
240

6

40

38

85 － 3 13 69 11 30
111 － 1 20 90 7
113 1 3 18 91 9 42
105 4 2 18 81 11

28
29
30
元

154
164
158
126
141年

半 焼 部分焼 ぼ や

平成 27 年

警察・消防・防災　227

建 物
車 両 その他

火 災 件 数

表214　火災発生状況

年 次 お よ び
消 防 署 総 数

計 全 焼

29



：「救助人員」「誘導人員」とは、消防署員によって救助、誘導された人の数である。
：練馬消防署、光が丘消防署、石神井消防署

(各年度末現在)

：(　)内の数値は女性消防団員数で、内数である。
：練馬消防署、光が丘消防署、石神井消防署

(各年度末現在)

：練馬消防署、光が丘消防署、石神井消防署

(各年度末現在)

：危機管理室防災計画課

令和 年度

令和 年度

令 和 元 年 度

令 和

27 年 度
28
29
30
元 年 度

年 度

平 成

30
令 和 元 年

令和 年度

27 年 度
28

資料
注

練 馬 消 防 署
光 が 丘 消 防 署

平 成

2,456,641
2,581,979
2,581,979

避 難 有 効 面 積
避 難 場 所

設 置 数

537
536
534
520
517

防 災 井 戸
設 置 数

23
23
23
23
23

99
99
99
99
98

防 災 備 蓄 倉 庫 （ 集 中 備 蓄 倉 庫 ）

設 置 数
５ ト ン 槽

103
102
101
101
101

延 面 積

㎡
1,524
1,698
1,698
1,978
2,048

14
17
17
19
20

207
207
207

ミ ニ 防 災 井 戸

年度

平成 27 年度
28
29
30

年 度

元

指 定 数
避 難 拠 点
指 定 数

40 ト ン 槽

93
93
93
93
93

地 下 貯 水 槽
設 置 数

(93)

30

3 23

3 23

10,524石 神 井 消 防 署 2,518

2,587

1,488

団 数 分 団 数
防災資機材
格 納 庫

3 23

5,831

47

現 員定 員

790 727

表217　消防団

平成 27 年度

年 度

1,890 6,309 26,363 3,028 12,214 924

資料

平成 27 年度
28
29
30
元

13
13
13
13
13

㎡
2,456,641
2,456,641

資料

137
1 － 1

表219　防災施設

81 10
135 91 8

無 線 放 送 塔

設 置 数

204
207

112
96

1 － 1

1

7,415

8
137 92 8

プ ー ル 河川・みぞ 池 ・ ほ り

139 91 8

16 1,337 874

受 水 槽

103
97
122

所 管 外

1 － 1
139 911

1 － 1
－

1,246 886 360
6,948 6,933 15 1,384 917 467

貯 水 池
計 所 管 内

9,120
9,104
9,158
8,673
9,156

防 火 水 槽

7,450 7,434 16 1,328

7,423 7,408 15 1,375 895 480

873 455
7,431

7,559 15

29
30

463

7,574

735

表218　消防水利数

年 度 総 数
計 公 設 私 設 計 所 管 内 所 管 外
消 火 栓

注
資料

(100)790元 3 23 1,147717 46

45
45
45
45

28 (97)
(103)
(97)

790
790
790

711
73929 3 23
704 747

47 750
790
790

45

1,105

消 防 団 用
可搬ポンプ

ホ ー ス

1,122
1,167

47
46

防 火 服

本 着

1,236

9,624 831 2

689 10
2,460 9,865 744 121,458 5,081 19,160

1,852 5,155 21,250 2,320
28
29

従 事 人 員 救 助 人 員 誘 導 人 員

16,587 8,306平 成

228　警察・消防・防災

表216　災害活動状況

1,396 3,978

年 次 お よ び
消 防 署

従事車両数出 場 件 数 出場車両数 出 場 人 員

2,03927 年

－
2,261 6,882 26,429 10,998 851 1

441 －

270 －
451 1,691 7,000 637 2,624 213 －

903 3,759628 2,100 8,839

811



(各年度末現在)

人分 人分 台 枚

：危機管理室防災計画課

：練馬消防署、光が丘消防署、石神井消防署

：練馬消防署、光が丘消防署、石神井消防署

令和 年

令和 年 195
5,585 176 22,152 1,936 176

184

202 22,014 1,900 155
213

29 32,385 2,221 25 173 133 5,562
166 21,538 2,025

資料

142 5,872 173 22,602 1,533元 32,531 1,801 29

186平成 27 年 31,077 2,268

30 32,406 2,013 23 192 153

28 31,852 2,144 34 178 109 5,445

1,545

20,471

一般負傷 自損行為 急 病

675

資料

表222　救護人員数

年 次 計 交通事故 火災事故
運動競技
事 故

労働災害
事 故

転院搬送 そ の 他

2,211 224

元 36,232

29 208 124 5,356

1,946 143 191 143 6,379 258 24,952
2,136 79 192 156 6,060 242

28
29
30

35,043
35,639
35,566

659
2,295 129 173 132 6,006 267 24,110 1,908 619

243 23,483 2,030

24,245 1,952 504

2,257 139 182 113 5,937

自損行為 急 病 転院搬送

135 214 126 5,819 247 22,627

そ の 他

平成 27 年 34,465 2,382

年 次 計 交通事故 火災事故
運動競技
事 故

労働災害
事 故

2,223 692

一般負傷

警察・消防・防災　229

表220　防災資器材等の備蓄状況

年 度

平 成 年 度27
28
29

表221　救急出場件数

資料

元
30

令 和 年 度

食 料
（クラッカー・アルファ化米等）

飲 料 水 組 立 ト イ レ 携 帯 ト イ レ

103,320 103,320 309 103,600
116,200 116,200

158,235 193,860 379 133,400

309 103,600
116,200 116,200 309 103,600
135,980 183,468 344 103,600



230　警察・消防・防災


