練馬区勢 図表

> 土地・ 気象・ 人口

国勢調査

14 警察・消防・防災

刑法犯、交通事故、火災の発生状況、消防団の状況など

経済 センサス

商業統計 調査

工業統計 調査

農業

行財政 ・議会

区施設 利用状況 ・区民相談

福祉・ 社会保障 ・教育

衛生・ 環境

土木施設 ・みどり

区民の くらし 関連

警察・ 消防・ 防災

特別区勢 一覧

表210 刑法犯の罪種別認知件数

- 年 次 お よ び	総数		凶	悪	犯	
警察署	総 奴	計	殺 人	強盗	放 火	強 姦
平成 27 年 28 29 30	6,353 5,354 5,249 6,476	22 23 15 72	5 7 2 15	11	4 3 2 3	3 2 1 16
令和 元 年	4,570	17	3		4	5
練 馬 警 察 署 光 が 丘 警 察 署 石 神 井 警 察 署	1,534 1,318 1,718	12 4 1	2 1 -	5 - -	1 2 1	4 1 -
年 次 お よ び	±1 15/1 B	粗	暴	中一作中办	犯	TO 08
<u>警察署</u>	計 凶器	準備集合 暴	行場	害 傷害致	死 脅 迫	恐 喝
平成 27 年 28 29 30	223 207 245 542	- - -	116 96 136 264	79 90 79 205	- 20 - 12 1 20 - 61	9) 9 12
令 和 元 年	219	-	119	78	- 11	11
練 馬 警 察 署 光 が 丘 警 察 署 石 神 井 警 察 署	74 55 90	- - -	40 30 49	28 18 32	- 3 - 4 - 4	3
年 次 お よ び	窃	盗	犯	知	能	犯
警察署	計	侵入窃盗	非侵入窃盗	計	詐 欺	横 領
平成 27 年 28 29 30 令和 元 年	4,950 4,110 3,970 4,300 3,385	299 220 213 424 275	4,651 3,890 3,757 3,876 3,110	216 261 338 479 258	200 238 322 442 247	6 6 6 16 2
練 馬 警 察 署 光 が 丘 警 察 署 石 神 井 警 察 署	1,131 1,035 1,219	78 64 133	1,053 971 1,086	105 60 93	103 53 91	- 1 1
年 次 お よ び 警 察 署	知 偽 造 :		任計	風 俗 財 博	犯 うりいせつ	その他
平成 27 年 28 29 30 令和 元 年	10 17 10 21 9	- - - - -	- - - -	57 57 26 105 32	1 56 - 57 - 26 1 104 - 32	7 696 6 655 4 978
練 馬 警 察 署 光 が 丘 警 察 署 石 神 井 警 察 署	2 6 1	- - -	- - -	16 7 9	- 16 - 7 - 9	157

注: (1) 業務上等過失致死傷(交通関係)事件は含まない。 (2) 警察署ごとの数値を計上しており、区の境域内での数値と一致しない場合がある。 (3) その他には、公務執行妨害、住居侵入、器物損壊等が含まれる。 資料:警視庁総務部文書課「警視庁の統計」

泥酔者および迷い子等保護取扱者数 表211

年 次 警	お 察	よ び 署	総	数	泥	酔	者	酩	酊	者	迷い子(人)	精神錯乱者	自殺企図者	負 ・ 病	者人	そ	の	他
平成令和	27 28 29 30 元	年年		1,629 1,622 1,722 1,869 2,195			314 275 329 353 351			54 51 40 63 59	865 912 937 969 1,254	142 155 179 207 211	83 82 57 62 69		74 73 57 65 77			97 74 123 150 174
76 /3 .	警 丘 警 井 警			814 648 733			160 76 115			21 24 14	432 367 455	76 67 68	27 27 15		33 22 22			65 65 44

注:警察署ごとの数値を計上しており、区の境域内での数値と一致しない場合がある。

資料:警視庁総務部文書課「警視庁の統計」

表212 交通事故発生件数および年齢層別死傷者数

	Z¥ / // ¥5	死	傷 :	者 数
警察署	発生件数	計	死 者 重	傷者軽傷者
平成 27 年 28 29 30	1,233 1,348 1,329 1,287	1,571 1,540	10	11 1,37 15 1,54 27 1,50 39 1,41
令和 元 年	1,162		5	55 1,27
練 馬 警 察 署 光 が 丘 警 察 署 石 神 井 警 察 署	359 414 389	498 436	=	21 37 9 48 25 40
 年 次	幼児小学		中卒~19歳 20~24 5	裁 25 ~ 29 歳 30 歳 代
平成 27 年 28 29 30	 死者 負傷者 死者 負 27 - 34 - 29 - 27 - 29 - 27 - 26 - 	●傷者 死者 負傷者 3 61 - 21 58 - 15 44 - 19 53 - 19 47 - 20	 正者 負傷者 死者 負傷 - 57 - 49 - 45 1 - 54 1 1 54 - 	100 1 102 1 24 90 - 135 2 27 99 - 122 - 25 90 - 94 - 25
令 和 元 年	- 26 -	47 - 20	1 54 -	81 - 92 - 21
—————————————————————————————————————	40 歳 代 50 歳 死者 負傷者 死者 負		65 ~ 69 歳 70 ~ 74 j 正者 負傷者 死者 負傷	歳 75 ~ 79 歳 80 歳 以 上 者 死者 負傷者 死者 負傷者
平成 27 年 28 29 30 令和 元 年	- 283 - 1 346 1 - 329 1 1 300 - 265 1	201 - 63 224 - 92 227 1 99 234 - 81 234 1 90	2 72 1 1 99 2 - 94 - - 80 2 - 59 -	56 1 49 2 4 59 - 37 3 5 68 - 42 1 6 63 1 42 2 6 51 1 48 1 6
令 和 元 年	- 265 1	234 1 90	- 59 -	51 1 48 1

(1) 警察署ごとの数値を計上しており、区の境域内での数値と一致しない場合がある。

(2) 死者とは、交通事故発生から24時間以内に死亡した人を指す。

(3) 重傷者とは、交通事故によって負傷し加療日数が30日以上の人を指す。
(4) 軽傷者とは、交通事故によって負傷し加療日数が30日未満の人を指す。
(5) 負傷者とは、重傷者と軽傷者の合計を指す。

資料:警視庁交通部交通総務課「警視庁交通年鑑」

表213 子どもの交通事故発生件数および死傷者数

年 次 お よ び	発	生	件 数		死	者	数		負	傷		数
警察署	計	九児 小	学生 中	学生	計	九 児 小	学生 中	学生	計	幼児	小学生	中学生
平成 27 年 28 29 30	81 65 65 75	4 6 5	57 47 41 43	20 12 19 25	- - -	- - - -	- - -	- - -	109 107 92 99	27 34 29 27	61 58 44 53	21 15 19 19
令和 元 年	65	7	36	22	-	-	-	-	92	25	47	20
練 馬 警 察 署 光 が 丘 警 察 署 石 神 井 警 察 署	22 22 21	2 1 4	14 12 10	6 9 7	- - -	- - -	- - -	- - -	29 35 28	9 9 7	16 15 16	4 11 5

注 (1) 警察署ごとの数値を計上しており、区の境域内での数値と一致しない場合がある。

(2) 発生件数とは、事故の当事者が子どもであった交通事故の件数を指し、事故に関係した車両等に子どもが同乗していただけの場合 は計上しない。

(3) 死傷者数には、車両同乗者等を含む子どもの被害者数を計上する。

資料:警視庁交通部交通総務課「警視庁交通年鑑」

表214 火災発生状況

年 次 お よ び		火	災		件		数						
一年 次 の よ ひ 消 防 署	総数		建		物		車両	その他	ָ נו	災人員	死 者	負	傷者
	MU XX	計 :	全焼	半 焼 部	3分焼 ほ	や	丰 四	C 07 E	'				
		405		•	4.0	0.4				004	•		
平成 27 年	154	105	4	2	18	81	11	38		221	6		29
28	164	113	1	3	18	91	9	42		218			44
29	158	111	-	1	20	90	7	40		240			31
30 令和 元 年	126	85	-	3	13	69	11	30		230			19
令和 元 年	141	109	4	3	17	85	6	26	3	240	7		32
練馬消防署	45	37	2	1	6	28	-	8	3	78	3		13
光が丘消防署	44	35	1	-	2	32	1	8	3	83	-		4
石神井消防署	52	37	1	2	9	25	5	10		79	4		15
年次および	IJ	災世	帯	数	焼		損	棟	* 女	女	体投亡五往	+=	中姑
消防署	計	全 損	半損	小 損	計	全力	焼 半	焼部	分焼	ぼや	焼損床面積	損	害額
											m		千円
平成 27 年	116	9	10	97	136	i	5	2	21	108	836		114,748
28	120		5	111	123	}	1	2	22	98	498		116,657
29	133			114	129)	-	1	24	104	213		118,668
30	107			100	86		_	3	14	69	230		43,267
令和 元 年	117		2	107	130		4	3	23	100			77,901
7 17 20 1		·	_				•	ŭ			. .		,
練馬消防署	42	3	-	39	45	,	2	1	9	33	290		34,678
光が丘消防署	32		_	31	38		1	-	3				16,986
	1 02						•		U	0-1			
石神井消防署	43	4	2	37	47	•	1	2	11	33	251		26,237

注 : 消防署別は、それぞれの管轄区域内の数値である。 資料 : 練馬消防署、光が丘消防署、石神井消防署

表215 原因別・月別火災件数

年次・原因および消防署	総 数	1 月	2 月	3 月	4 月	5 月	6 月	7 月	8 月	9 月	10 月	11 月	12 月
平成 27 年 28 29 30 令和 元 年	154 164 158 126 141	15 19 18 12 11	11 11 21 14 11	19 14 12 11 19	10 13 14 12 20	13 15 9 15 16	6 14 16 7 9	13 8 8 14 9	7 13 18 9 4	15 10 9 5 7	14 9 10	8 19 12 11 15	21 14 12 12
放火(疑い 電 た ガ 火油 ス 遊 ス 遊 ス き の て く で 、 の で 、 の で の で の で り で り う の り う し う り う り う り う の り う の り う の り の り の り の	24 40 22 28 - - 1 26	2 3 4 - - - 2	3 3 2 - - - 3	2 5 1 6 - - 5	3 8 4 3 - - 2	3 4 3 2 - - 4	1 1 2 4 - - 1	2 4 1 1 - - 1	- 1 - - - 1 2	4 1 - 1 - - 1	1 3 - 3 - - - 1	3 3 2 6 - - 1	
練 馬 消 防 署 光が丘消防署 石神井消防署	45 44 52	5 3 3	1 3 7	8 6 5	5 9 6	3 7 6	3 4 2	2 4 3	4 - -	1 - 6	1 3 4	7 3 5	5 2 5

資料 : 練馬消防署、光が丘消防署、石神井消防署

228 警察・消防・防災

表216 災害活動状況

年 次 お よ び 消 防 署	出場件数	出場車両数	出場人員	従事車両数	従事人員	救助人員	誘導人員
平成 27 年 28 29 30 令和 元 年	1,396 1,458 1,852 2,261 1,890	3,978 5,081 5,155 6,882 6,309	16,587 19,160 21,250 26,429 26,363	2,039 2,460 2,320 2,587 3,028	8,306 9,865 9,624 10,998 12,214	689 744 831 851 924	10 12 2 1
練 馬 消 防 署 光 が 丘 消 防 署 石 神 井 消 防 署	628 451 811	2,100 1,691 2,518	8,839 7,000 10,524	903 637 1,488	3,759 2,624 5,831	270 213 441	- - -

注:「救助人員」「誘導人員」とは、消防署員によって救助、誘導された人の数である。 資料:練馬消防署、光が丘消防署、石神井消防署

表217 消防団

(各年度末現在) 防災資機材 消 防 団 用 格 納 庫 可搬ポンプ 年 度 団 数 分 団 数 定 員 現 員 ホー ス 防火服 本 1,105 1,122 平成 27 年度 790 727 (93)47 47 750 28 3 23 790 711 (97) 47 45 790 790 29 3 23 739 (103)46 45 1,167 790 30 3 23 790 704 (97) 45 45 1,236 747 (100) 1,147 令和 年度 23 790 46 45 735 3 717 元

注 : ()内の数値は女性消防団員数で、内数である。 資料 : 練馬消防署、光が丘消防署、石神井消防署

表218 消防水利数

							(各年度末現在)
年	度	総数	消	火	栓	防	火 水	槽
	及	7960 女人	計	公 設	私 設	計	所 管 内	所 管 外
平 成	27 年度 28	9,104	7,431	7,434 7,415	16 16	1,328 1,337	873 874	455 463
	29	9,158	,	7,408	15	1,375	895	480
	30	8,673		6,933	15		917	467
令 和	元 年度	9,156	7,574	7,559	15	1,246	886	360
		n->		Sile			T	
年	度		水 所管内	<u></u> 池 所 管 外	受 水 槽	プ ー ル	河川・みぞ	池・ほり
		п	//I E //J	7/1 旨 /1				
平 成	27 年度	ξ 1	-	1	103	139	91	8
	28	1	-	1	97	139	91	8
	29	1	-	1	122	137	92	8
	30	1	-	1	112	137	81	10
令 和	元 年度	Į 1	-	1	96	135	91	8

資料 :練馬消防署、光が丘消防署、石神井消防署

表210 防災施設

农口3 例火旭	又				(夕年帝士珥左)
-	地下貯	水槽	防災備蓄倉庫(集中備蓄倉庫)	(各年度末現在) 無 線 放 送 塔
年度	設 置	数	設置数	延面積	設置数
	40 トン槽	5 トン 槽	W = X		W = X
				m ^r	
平成 27 年度	93	103	14		204
28	93	102	17	1,698	207
29	93	101	17	1,698	207
30	93	101	19	1,978	207
令和 元 年度	93	101	20	2,048	207
 年 度		場所	避難拠点	防災井戸	ミニ防災井戸
十 及	指 定 数 避	至難 有 効 面 積	指 定 数	設 置 数	設 置 数
		m ^r			-
平成 27 年度	13	2,456,641	99	23	537
28	13	2,456,641	99	23	536
29	13	2,456,641	99	23	534
30	13	2,581,979	99	23	520
令和 元 年度	13	2,581,979	98		517
		, ,			

資料 : 危機管理室防災計画課

表220 防災資器材等の備蓄状況

(各年度末現在)

											(1	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>
年度	食 料 (クラッカー・アルファ化米等)	飲	料	水	組	立	7	1	レ	携	帯	7	1	レ
平成 27 年度	人分 103,320			人分 103,320					台 309				10	枚 3,600
- 19. 27 - 4 1支 28	116,200			116,200					309					3,600
29	116,200			116,200					309					3,600
30 令 和 元 年 度	135,980 158,235			183,468 193,860					344 379					3,600 3,400

資料 : 危機管理室防災計画課

表221 救急出場件数

年		次	計	交通事故	火災事故	運動競技 事 故	労働災害 事 故	一般負傷	自損行為	急 病	転院搬送	その他
平成	27 28	年	34,465 35,043	,	135 139	214 182	126 113	5,819 5,937	247 243	22,627 23,483	2,223 2,030	692 659
	29 30		35,639 35,566	2,295	129 79	173 192	132 156	6,006 6,060	267 242	24,110 24,245	1,908	619 504
令和	元	年	36,232	,	143	191	143	6,379	258	24,952	,	675

資料 : 練馬消防署、光が丘消防署、石神井消防署

表222 救護人員数

年 次	計	交通事故	火災事故	運動競技事 故	労働災害 事 故	一般負傷	自損行為	急 病	転院搬送	その他
平成 27 年	31,077	2,268		208	124	5,356	186	20,471	2,211	224
28	31,852	,	34	178	109	5,445	166	21,538	2,025	213
29	32,385		25	173	133	5,562	202	22,014	1,900	155
30	32,406	2,013	23	192	153	5,585	176	22,152	1,936	176
令和 元 年	32,531	1,801	29	184	142	5,872	173	22,602	1,533	195

資料 : 練馬消防署、光が丘消防署、石神井消防署